
A.G.C. 14 - Trasporti e Viabilità - Settore Demanio Marittimo - Navigazione - Porti, Aeroporti e 
Opere Marittime - Decreto dirigenziale n. 208 del 25 novembre 2009 –  Integrazione dell'Avviso 
pubblico per la istituzione di un elenco di operatori economici consultabile nelle procedure di af-
fidamento di cui all'art. 125 comma 8 e 122 comma 7bis del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. , approva-
to con D.d. n. 178 del 13/11/2009 e pubblicato sul B.U.R.C. n. 70 del 23/11/2009                                           
 
 
PREMESSO  
- Che con D.D. n. 178 del 13/11/2009, pubblicato sul B.U.R.C. n. 70 del 23/11/2009, è stato approvato 

l’Avviso Pubblico per la istituzione di un Elenco di operatori economici consultabile nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 125 comma 8 del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. (cottimo fiduciario) e di cui 
all’art. 122 comma 7-bis del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (procedura negoziata senza pubblicazione 
di bando di gara - lavori di importo complessivo pari o superiore a 100.000 euro ed inferiore a 
500.000 euro); 

 
CONSIDERATO 
- Che l’Avviso approvato con il citato decreto, per mero errore materiale, è privo della indicazione del 

termine di scadenza per la presentazione delle istanze di ammissione all’Elenco; 
- Che la data di scadenza è fissata per il giorno 18 dicembre 2009 alle ore 13.00 
 
RITENUTO 
- pertanto opportuno disporre la rettifica del predetto decreto, integrando l’Avviso Pubblico nella parte 

relativa alla data di scadenza per la presentazione delle istanze; 
- di confermare il predetto decreto nella sua restante parte; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
- il D.P.R. n. 554/99 nella parte vigente, nelle more dell’adozione del regolamento di attuazione del 

D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 3/07 di Disciplina dei lavori pubblici, servizi e forniture in Campania; 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio Gare e Contratti del Settore Demanio Marittimo, la cui re-
golarità è attestata dalla dichiarazione del Dirigente del Servizio 01, allegata al presente atto e che di es-
so costituisce parte integrante e sostanziale 
per i motivi indicati in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti 

 
DECRETA 

 
- di rettificare il D.d. n. 178 del 13/11/2009 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la istituzione di un 

Elenco di operatori economici consultabile nelle procedure di affidamento di cui all’art. 125 comma 8 
del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. (cottimo fiduciario) e di cui all’art. 122 comma 7-bis del D. Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii. (procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara - lavori di importo 
complessivo pari o superiore a 100.000 euro ed inferiore a 500.000 euro)”, pubblicato sul B.U.R.C. n. 
70 del 23/11/2009; 

- di integrare l’Avviso Pubblico allegato al predetto decreto nella parte relativa alla data di scadenza 
per la presentazione delle istanze di ammissione all’Elenco, fissata per il giorno 18 dicembre 2009 
alle ore 13.00; 

- di confermare il D.D. n. 178 del 13/11/2009 nella sua restante parte; 
- di trasmettere copia del presente decreto, unitamente all’Avviso Pubblico con le predette integrazio-

ni: 
 al Servizio 01 del Settore Demanio Marittimo, Ufficio Gare e Contratti; 
 al Coordinatore dell’AGC Trasporti e Viabilità; 
 al Settore Stampa, Documentazione e BURC per la pubblicazione sul BURC  

 
Arch. Massimo Pinto 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



 1 

REGIONE CAMPANIA 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TRASPORTI E VIABILITA’ 

SETTORE DEMANIO MARITTIMO-PORTI-AEROPORTI-OPERE MARITTIME 
 

AVVISO PUBBLICO 
D.D. n. 178 del 13/11/2009    

 
Istituzione di un Elenco di operatori economici consultabile nelle procedure di affidamento di cui 
all’art. 125 comma 8 del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. (cottimo fiduciario) e di cui all’art. 122 comma 
7-bis del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (procedura negoziata per lavori di importo complessivo pari 
o superiore a 100.000 euro ed inferiore a 500.000 euro) 
 
Questa Amministrazione intende procedere alla istituzione di un elenco di operatori economici da 
consultare nell’ambito delle procedure previste agli artt. 125 comma 8 e 122 comma 7-bis del D.Lgs. n. 
163/06 e ss.mm.ii., per l’affidamento di lavori pubblici rientranti nelle seguenti categorie:. 
OG 7 – Opere Marittime e lavori di dragaggio 
OG 10 – Impianti di pubblica illuminazione 
OG 11 – Impianti tecnologici 
OS 10 – Segnaletica stradale non luminosa 
OS15 – Pulizia di acque marine, lacustri, fluviali 
 
A) Soggetti ammessi a presentare la domanda e requisiti di ammissione per l’iscrizione all’elenco 
Sono ammessi a presentare domanda ai fini dell’inserimento nell’elenco i soggetti di cui all’art. 34, comma 1 
del D.lgs. n.163/2006 e s.m.i., in possesso dei seguenti requisiti 
1. Requisiti di ordine generale di cui all’art. 38, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i) l), m), m – bis); 
m-ter; m-quater del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. ii., attestati mediante dichiarazione sostitutiva resa ai sensi 
delle disposizioni del D.P.R. n. 445/00; 
2. Requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 39 e 40 del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.: 

- iscrizione al Registro delle Imprese presso la CCIAA, o, per le altre società di altro Stato U.E, nel 
corrispondente Registro Commerciale; iscrizione, nel caso di cooperative o consorzi fra cooperative, 
nell'apposito Registro Prefettizio o nello schedario generale della cooperazione presso il Ministero del 
Lavoro; 
- attestazione di qualificazione per la categoria e classifica possedute, rilasciata da uno degli organismi di 
attestazione di cui all’art. 40 del d.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. (per i lavori di importo superiore a € 
150.000,00) 
- attestazione del possesso dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 28 del d.P.R. 34/00 (per i lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00) 
 
B) Modalità di presentazione delle domande e termine di scadenza:  
1. Gli operatori economici interessati a chiedere l’inserimento in Elenco, devono presentare domanda di 
iscrizione redatta secondo il modello allegato al presente avviso (Allegato “A”), reperibile sul portale della 
Regione Campania, alla pagina “Imprese” – http: www.regione.campania.it, o presso il Settore Demanio 
Marittimo - Ufficio Gare, Centro Direzionale di Napoli, Isola C/3, piano 19, tel. 081. 7969550.  
Le domande non compilate secondo il predetto modello dovranno comunque contenere tutti i dati e le 
dichiarazioni in esso contenute, a pena di esclusione. 
2. La domanda deve essere sottoscritta dal legale rappresentante o dal procuratore dell’Impresa (in tal caso 
dovrà essere prodotto l’originale o la copia conforme della relativa procura) e deve essere corredata dalla 
copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore, pena l’esclusione. 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



 2 

3. Alla domanda devono essere allegate, a pena di esclusione, le dichiarazioni sostitutive di certificazione 
redatte secondo il modello allegato al presente avviso (Allegato “B”), reperibile come indicato al punto B1.  
4. Il plico contenente la domanda dovrà essere sigillato e riportare all’esterno: 
a) la denominazione dell’impresa;  
b) la dicitura: “Istanza di iscrizione all’Elenco di operatori economici consultabile per l’affidamento di 
lavori ai sensi dell’art. 125 comma 8 e dell’art. 122 comma 7-bis del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.” 
c) indirizzo, recapito telefonico, fax, e-mail per eventuali comunicazioni dell’Amministrazione. 
5. Le domande dovranno pervenire, entro il termine perentorio del 18 dicembre 2009 alle ore 13,00, pena 
esclusione, mediante raccomandata A.R., agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano, al seguente 
indirizzo: 
Regione Campania – AGC Trasporti e Viabilità – Settore Demanio Marittimo – Centro Direzionale di 
Napoli Isola C3 – 80143 – Napoli  
Per i plichi consegnati a mano o mediante agenzia di recapito farà fede il timbro e la data apposti 
dall'Ufficio addetto al ricevimento: Ufficio Gare – Isola C/3 - piano 19 . La consegna può essere effettuata 
il lunedì – mercoledì – venerdì dalle ore 10 alle ore 13.  
Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente qualora per qualsiasi motivo, 
inclusa la forza maggiore o il fatto di terzi, esso non giunga a destinazione entro il termine di scadenza. 
 
C) Documentazione da allegare alla domanda  
Oltre alle dichiarazioni di autocertificazione di cui al punto 3 della lettera B), la domanda di iscrizione deve 
essere corredata, a pena di esclusione, dalla seguente documentazione: 
 

- Certificato di iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A.A., in originale o copia autenticata, di data non 
anteriore a sei mesi dalla data di scadenza del termine di presentazione della domanda, recante la dicitura 
fallimentare e antimafia; 

- Attestazione di qualificazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 
regolarmente autorizzata, in originale od in copia conforme all’originale, in corso di validità, che documenti il 
possesso della qualificazione nella categoria o nelle categorie di cui si chiede l’iscrizione;  

- (per i lavori di importo inferiore a € 150.000,00) documentazione attestante il possesso dei requisiti di 
carattere speciale di cui all’art. 28 del d.P.R. 34/00 (Elenco dei lavori eseguiti direttamente nel quinquennio 
antecedente la data di richiesta di iscrizione da cui risulti il committente dei lavori, l’oggetto, l’importo e la 
categoria dei lavori di cui al DPR 34/2000)  

 
 D) Formazione dell’Elenco e informazioni inerenti la procedura di consultazione   
Le domande ammesse saranno inserite nell’Elenco in ordine di presentazione dell’istanza. A tal fine farà 
fede la data di arrivo e il relativo numero di protocollo. 
La validità dell’Elenco è annuale e comunque fino a pubblicazione di un nuovo avviso, salvo 
aggiornamenti e/o integrazioni disposti dall’Amministrazione.  
 L’Elenco potrà essere consultato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
rotazione, concorrenza, proporzionalità e trasparenza, in tutti i casi in cui la Stazione Appaltante, 
ricorrendone i presupposti, determini di affidare i lavori di propria competenza mediante cottimo fiduciario 
(art. 125 comma 8 D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.) o mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando (art. 122 comma 7-bis). 
Sarà disposta la cancellazione dall’elenco degli operatori che non abbiano dato riscontro ad almeno tre 
lettere di invito. Sarà altresì disposta la cancellazione degli operatori per i quali sia stato accertato, nel corso 
del periodo di validità dell’elenco, il venir meno dei requisiti richiesti dalla normativa vigente per 
l’affidamento di appalti pubblici ovvero la commissione di grave negligenza, inadempimento o malafede nei 
rapporti con l’Amministrazione o con altri committenti pubblici. 
Resta comunque ferma per l’Amministrazione la facoltà di attivare diverse procedure di scelta del 
contraente per l’affidamento dei lavori di cui al presente avviso, in base alla normativa vigente.  

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



 3 

 
E) Informativa ex art. 13 D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 
I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura di istituzione dell’Elenco di cui al presente 
avviso. Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. 
I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione: 
a) al personale dipendente dell’Amministrazione, per ragioni di servizio; 
b) a tutti i soggetti aventi titolo, ai sensi della L. 241/1990 e del D.Lgs. 267/2000; 
c) ai soggetti destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste dalla legge in materia di lavori 
pubblici; 
d) agli organi dell’autorità giudiziaria che ne facciano richiesta nell’ambito dei procedimenti a carico delle 
ditte concorrenti. 
Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la sicurezza e la 
riservatezza. I diritti spettanti all’interessato sono quelli previsti dall’art. 7 del D.Lgs. n. 196 del 
30/06/2003. 
 
F) Altre informazioni 
Le imprese ammesse all’Elenco sono tenute a segnalare all’Amministrazione ogni variazione o 
aggiornamento dei dati comunicati; in caso contrario l’Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi 
responsabilità in ordine a mancati o errati inviti. 
La Regione Campania ha sottoscritto, con l’ Amministrazione Provinciale, Prefettura di Napoli, Comune di 
Napoli, ANCI Campania e Camera di Commercio il “Protocollo di legalità in materia di appalti” di cui 
alla delibera di presa d’atto n. 1601 del 07.09.2007. 
Le clausole del predetto protocollo, consultabile al sito http://www.utgnapoli.it si intendono conosciute ed 
accettate dagli operatori economici che abbiano richiesto l’iscrizione all’Elenco. 
 
Il Presente avviso, unitamente al modello di domanda di iscrizione e al facsimile di autocertificazione, sarà 
pubblicato sul B.U.R.C. e sul Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale – SITAR  
Di detta pubblicazione sarà data comunicazione sul portale della Regione Campania, pagina “Imprese” 
indirizzo www.regione.campania.it, e sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana – V serie speciale 
Contratti Pubblici 
 
 
 
         Il Dirigente del Settore   
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



ALLEGATO “A” 
Istanza di inserimento nell’Elenco degli operatori economici consultabile nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 125 comma 8 del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. (cottimo fiduciario) e di 
cui all’art. 122 comma 7-bis del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara - lavori di importo complessivo pari o superiore a 100.000 euro 
ed inferiore a 500.000 euro) 

 
 
Il sottoscritto  ………………………………………………………………………… 
 
nato il……………………….. a ……………………………………………………... 
 
in qualità di  ……….…………………………………………………………………. 
 
dell’impresa………………………………………………..................................... 
 
con sede in ...…………………………….…………………………………………via ………………… 
 
n. telefono…………………..n. fax…………………………….indirizzo e-mail............................. 
 
codice fiscale n. ……………….………………………………...................... 
 
partita IVA n.…………………………………………….………………………. 

 
CHIEDE 

 
Di essere inserito nell’Elenco degli operatori economici da consultare nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 125 comma 8 del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. (cottimo 
fiduciario) e di cui all’art. 122 comma 7-bis del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara - lavori di importo complessivo pari o 
superiore a 100.000 euro ed inferiore a 500.000 euro) per le seguenti categorie di lavori: 

OG7 □  OG10 □  OG11 □  OS10 □  OS15 □ 

 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole 
delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi 
di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 
 

DICHIARA: 
 
- che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di-
……………………….. per la seguente attività…………………e che i dati dell’iscrizione sono i 
seguenti  
(per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza; per cooperative e consorzi di cooperative indicare il numero di 
iscrizione, rispettivamente, nel competente registro prefettizio e nel competente schedario 
generale della cooperazione) 

 

1) numero di iscrizione……………………… 
2) data di iscrizione………………………….. 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



3) durata della ditta/data termine….………… 
4) forma giuridica…………………………… 
5) titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci 

accomandatari (indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza); 
 
Ai fini del possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. 

DICHIARA 

a) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, 
né di avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

 oppure 

che sono cessate le incapacità personali derivanti da sentenza dichiarativa di fallimento o di 
liquidazione coatta con la riabilitazione civile, pronunciata dall’organo giudiziario competente in 
base alle condizioni e con il procedimento previsto dal capo IX (artt. 143-145) del R.D., n. 267/42 
(legge fallimentare); 
oppure 

che è venuta meno l’incapacità a contrarre – prevista nei casi di amministrazione controllata (art. 
187 e s.s. legge fallimentare) e di concordato preventivo (art. 160 e s.s. legge fallimentare) – per 
revoca (art. 192 legge fallimentare) o per cessazione dell’amministrazione controllata (art. 193 
legge fallimentare), ovvero per chiusura del concordato preventivo – attraverso il provvedimento 
del giudice delegato che accerta l’avvenuta esecuzione del concordato (artt. 185 e 136 legge 
fallimentare) ovvero di risoluzione o annullamento dello stesso (art. 186 legge fallimentare); 
oppure 

che si è concluso il procedimento dell’amministrazione straordinaria di cui al d.lgs., n. 270/99; 

b) che non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione 
di cui all'articolo 3 della legge 27/12/1956 n. 1423 o di una delle cause ostative previste 
dall’articolo 10 della legge 31/5/1965 n. 575 nei confronti dei soggetti richiamati dall’art. 
38, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii; (titolare o direttore tecnico, se si 
tratta di impresa individuale; socio o direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo; 
soci accomandatari o direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza o direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di 

società);  

c) che non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 
pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi 
in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, e che 
non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 
dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18 nei confronti 
dei soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. 
(titolare o direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; socio o direttore tecnico, se si tratta 
di società in nome collettivo; soci accomandatari o direttore tecnico se si tratta di società in 
accomandita semplice; amministratori muniti di potere di rappresentanza o direttore tecnico se si 
tratta di altro tipo di società o consorzio; soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la 
data di pubblicazione del presente avviso);  

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



oppure 

che è venuta meno – nei confronti dei soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, lett. b e c del 
D.lgs. n. 163/06e ss.mm.ii. condannati con sentenza definitiva per uno dei reati di cui all’art. 51 
comma 3 bis del codice di procedura penale (associazione a delinquere di tipo mafioso, sequestro 
di persona a scopo di estorsione, associazione finalizzata al traffico illecito di sostanze 
stupefacenti) – l’incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione a causa della concessione 
del provvedimento di riabilitazione; 
oppure 

che è stato applicato – nei confronti dei soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, lett. b e c del 
D.lgs. n. 163/06 condannati con sentenza definitiva, oppure di applicazione della pena su richiesta 
per reati che incidono sull’affidabilità morale e professionale del concorrente – l’articolo 178 del 
codice penale riguardante la riabilitazione (per effetto del provvedimento concessorio da parte del 
giudice), oppure l’articolo 445, comma 2, del codice di procedura penale riguardante l’estinzione 
del reato  

d) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della L. n. 
55/90 

e) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro  

f) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni 
affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; di non aver commesso un errore 
grave nell’esercizio della propria attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di 
prova da parte della stazione appaltante;  

g) di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello 
Stato in cui l’impresa ha sede;  

h) di non aver reso, nell'anno antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, 
false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio;  

i) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in 
materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello 
Stato in cui l’impresa ha sede; 

l) di essere in regola, ai sensi dell'art. 17 della legge n. 68 del 12 marzo 1999 (norme per 
il diritto al lavoro dei disabili), con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 
con riserva di presentazione, a richiesta dell'Amministrazione aggiudicatrice, di apposita 
certificazione rilasciata dagli Uffici territorialmente competenti dalla quale risulti 
l'ottemperanza agli obblighi della legge citata;  
oppure  

di non essere soggetto agli obblighi previsti dalle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



 

m) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’articolo 
9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione 
che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 36bis, comma 1 del D.L. 4 luglio 2006 n. 223, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 n. 248; 

m-bis) che nei propri confronti non è stata applicata la sospensione o la decadenza 
dell'attestazione SOA da parte dell'Autorità per aver prodotto falsa documentazione o 
dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario informatico. 

m-ter) che non risultano iscritte nell’Osservatorio dei contratti pubblici segnalazioni a 
proprio carico di omessa denuncia dei reati previsti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati 
ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/91 convertito dalla Legge n. 203/91, emergenti da 
indizi a base di richieste di rinvio a giudizio formulate nei tre anni antecedenti alla 
pubblicazione del presente avviso 

m-quater) di non essere in situazione di controllo di cui all’articolo 2359 c.c. (controllo 
diretto o come controllante o come controllato) con nessun partecipante alla medesima 
procedura  
oppure  
di essere in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c.nei confronti delle seguenti imprese: 

 
n) di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/2001  
     oppure  
    di essersi avvalso dei predetti piani individuali di emersione ma di aver concluso il periodo di 

emersione; 
 
o) che nessuno dei soggetti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. è cessato dalla 
carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso; 
 
(oppure) 

 che è/sono cessato/i dalla carica il/i seguente/i soggetto/i: 
………………………………………….………………………………………………………… 
………………………………………….………………………………………………………… 
nei cui confronti non è stata emanata alcuna sentenza penale di condanna passata in giudicato; 
 
(oppure) 

 che è/sono cessato/i dalla carica il/i seguente/i soggetto/i: 
………………………………………….………………………………………………………… 
………………………………………….………………………………………………………… 
nei cui confronti è stata emanata una sentenza penale di condanna passata in giudicato, in seguito 
alla quale l’Impresa ha adottato atti o misure di completa dissociazione della condotta penalmente 
sanzionata; 

 
p) di essere in regola con gli obblighi di regolarità contributiva (INPS, INAIL, CASSA 
EDILE) e che le posizioni previdenziali sono le seguenti: 
- INAIL: codice ditta ………………………………………………… e posizioni assicurative 
territoriali…………………………………………………………………………………....; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



- INPS: matricola azienda …………………………… sede competente ……………………posizione 
contributiva……………………  
- CASSA EDILE: codice impresa………………..codice cassa………………………………………….. 
 
 

Ai fini del possesso dei requisiti di capacità tecnico - professionale ed 
economico - finanziaria  

DICHIARA: 
 
o) di essere in possesso dell'attestato SOA, in corso di validità, per le seguenti 
categorie:________  
oppure  

di possedere i requisiti di cui all’art. 28, comma 1, lett. a),b),c) del D.P.R. n. 34/2000 
come di seguito indicato (Elenco dei lavori eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 
richiesta di iscrizione da cui risulti il committente, l’oggetto, l’importo e la categoria dei lavori )   
__________________________________________________________________________ 
 
 

 
DICHIARA infine 

 
di essere a conoscenza del Protocollo di legalità in materia di appalti” sottoscritto da 
Regione Campania, Amministrazione Provinciale, Prefettura di Napoli, Comune di Napoli, 
ANCI Campania e Camera di Commercio, in data 01.08.2007 (D.G.R. di presa d’atto n. 
1601 del 07.09.2007) e degli obblighi da esso derivanti 
 
 
       Firma per esteso del sottoscrittore 
 
 
 
N.B. la sottoscrizione si intende apposta per tutte le dichiarazioni contenute nella istanza. 
A pena di esclusione, l’istanza deve essere sottoscritta dal legale rappresentante o dal 
procuratore dell’Impresa (in tal caso dovrà essere prodotto l’originale o la copia conforme 
della relativa procura) e deve essere corredata dalla copia fotostatica del documento di 
identità del sottoscrittore. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



ALLEGATO “B” 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE* 

 
Il sottoscritto ….....................................................................  
nato a ..................................................... 
il …….......................... in qualità di 
………….................................................................... 
dell’Impresa/Società/Consorzio …………………………………………………………………………… 
............................................................................................................................
................................... 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 
DICHIARA 

 
a) che nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle    
     misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di  
     una delle cause ostative previste dall’articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; 
b) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in 

giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure 
sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di 
procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono 
sulla moralità professionale, e che non è stata pronunciata sentenza di condanna 
passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
all’articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18 

 
(Il dichiarante dovrà indicare anche le eventuali condanne per le quali abbia 
beneficiato della non menzione, nonché i decreti di condanna) 
 
 
Data................................. 

                                                       (Firma per esteso del dichiarante) 
........................... 

Allegare copia fotostatica non autenticata, di un documento d’identità del dichiarante, in 
corso di validità. 
_______________________________________________________________________ 
*N.B. La presente dichiarazione deve essere presentata: 
dal titolare o direttore tecnico se si tratta di impresa individuale;dal socio o direttore 
tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dai soci accomandatari o direttore 
tecnico se si tratta di società in accomandita semplice;dagli amministratori muniti di 
potere di rappresentanza o direttore tecnico se si tratta di altro tipo di società o 
consorzio; dai soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione del presente avviso 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I


	Decreto dirigenziale n. 208 del 25 novembre 2009
	AVVISO PUBBLICO
	ALLEGATO “A”
	ALLEGATO “B”


